Ve rtlmdor

tftíetils,r#ffi'vr
L<:*:eg

CÂMARA
MUNtcTPAL or anÁpous

INDTCAÇAO No _ DD FBVEREIRO DE 2025,

Do Vereador Wederson Lopes

Requer indicaçáo á

Prefeitura Municipal Anápolis

Ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Márcio
Correia

Para: Paru solicitar a construção de um
Skate Park ao lado da arena esportiva no
Parque dos Pirineus.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de
Anápolis,

O vereador que essa subscreve, no uso de suas atribuições
regimentais, vem respeitosamente apresentar a seguinte indicaçáo:

Considerando que o skate é um esporte em constante crescimento
recorúecido mundialmente e incorporado ao programa olímpico,
atraindo cada vezmais praticantes de diversas faixas etárias;

Considerando que a prática do skate, além de promover lazer
entretenimento, contribui para o desenvolvimento flsico, motor e social
dos praticantes, sendo uma importante ferramenta de inclusão social e

engajamento juvenil;

Considerando que há poucos espaços destinados ápratica do skate
no município, o que leva muitos jovens a utilizarem vias públicas e
locais inadequados, expondo-se a riscos de acidentes e dificultando a
convivência harmoniosa com pedestres e motoristas;

Considerando também que o Parque dos Pirineus Já dispões de
arerua esportiva, o que o torna a regiáo um ponto estratégico parauma arerLa esporttvà, o que o torna a regláo um ponto estratégico para

instalação de um Skate Park, ampliando as opções de esporte e lazer
para a comunidade local.

Palácio de Santana,
Av. Jamel CecÍlio, Q 50, L'14,

Bairro JundiaÍ, Anápolis-GO

CEP:75.'lí0{30

anapolis.go.leg.br

Ref. 02\2025

Vr*rty;lrlclr

cÂunnn
MUNtcTPAL or nnÁpoLrs

Considerando que já existe um projeto pronto paru a construção
de um skate park no Parque dos Pirineus, elaborada e em posse da
Secretaria de Obras, aguardando os devidos encaminhamentos para sua
execução.

JUSTIFICATIVA

A implementação da pista de skate no Parque dos Pirineus
atenderá à demanda crescente dos praticantes dessa modalidade no
município, oferecendo um espaço adequado e seguro paru apráfiica do
esporte. Além disso, a iniciativa contribuirá paru a valorizaçáo da ârea,
incentivando a convivência social e promovendo hábitos saudáveis
entre os cidadãos.

Tendo em vista que o projeto já foi elaborado pela Secretaria de
Obras, é fundamental que sua execução seja prioizada, garantindo que
a comunidade possa usufruir dessa estrutura o mais breve possível. A
realização desse projeto reforçará o compromisso do município com o
incentivo ao esporte, proporcionando mais oportunidades para atletas
amadores e profissionais desenvolverem suas habilidades, além de
fomentar eventos esportivos e culturais na cidade.

Diante do exposto, solicito que sejam realizados os devidos
encaminhamentos para a implantaçáo do Skate Park no Parque dos
Pirineus, assegurando sua inclusão no planejamento urbano e esportivo
do município.

ttg,rffi,#,;ilw*
l-oç:es

Wederson Lopes
Vereador-União Bradil

Palácio de Santana,
Av. Jamel CecÍlio, Q 50, L 14,

Bairro JundiaÍ, Anápolis-GO

CEP: 75.íí0-330

anapolis.go.leg.br

Ref. 02\2025